
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
SETTORE TECNICO (M.G.) 
Determinazione n.71 del 30.Settembre.2024   
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. “b” _ INCARICO PER ATTIVITA’ DI BONIFICA 

E SMALTIMENTO SERBATOIO METALLICO INTERRATO PRESSO IL COMPLESSO 

IMMOBILIARE DENOMINATO LASCITO AIELLI _ CIG: B33EA110F2. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che la Società Somma Patrimonio e Servizi srl, è titolare di diritti reali del fabbricato 
immobiliare, distinto presso l’Agenzia del Territorio di Varese nel comune censuario di Somma Lombardo in 
Catasto Terreni foglio 906 della sezione B con le particelle n 863 – 864 – 865 – 2729 – 2869 – 3188; nonché 
distinto presso il NCEU al foglio 6 della sezione MEzzana Superiore alla particella urbana n 2729 subalterni 
503 - 504 – 505 – 506; 
 
APPURATO durante le operazioni di demolizione dei fabbricati di cui sopra, il rinvenimento nel sottosuolo di 
cisterna metallica ad uso stoccaggio olio combustibile domestico, e di conseguenza il fabbisogno 
inderogabile di addire le operazioni di bonifica, messa in sicurezza e smaltimento integrale dell’intero 
manufatto;  
 
PRESO ATTO: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di una decisione a 
contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni che motivano la 
scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente normativa; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 €uro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

• la Circolare del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 sulle modalità di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 5.000,00 €uro consente alle Stazioni Appaltanti, quale modalità 
suppletiva e in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, nel caso di specie il CIG è stato 
acquisito su piattaforma Sintel e-procurement; 

• l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 €uro; 
 

PRECISATA l’importanza di avere preventivazioni con riferimenti tecnici ed economici specifici, si è 
provveduto ad indagine di mercato coinvolgendo più Operatori Economici; 
 
ASSUNTE le preventivazioni delle ditte interpellate per l’affidamento di specie: 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

• Gumiero ambiente & servizi s.r.l. con prot. 323 del 20.Set.2024, per un importo complessivo di 
€uro 4.450,00 oltre IVA ed onere di smaltimento fondami “cer 160708” per un costo di 
€uro0,18/kg; 

• Rampinelli Giacomo & Figli s.r.l. con prot. 334 del 25.Set.2024, per un importo complessivo di 
€uro 5.000,00 oltre IVA, pratiche amministrative, riempimento scavo; 

• Serveco s.r.l. con prot. 337 del 30.Set.2024, per un importo complessivo di €uro 11.336,00 
oltre IVA; 
 

VERIFICATO che le imprese contattate hanno presentato offerte afferenti alla richiesta; 
 
PRECISATO che il contratto con l’Operatore Economico individuato per l’esecuzione dell’attività sarà 
concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
VALUTATA l’offerta economica della ditta Gumiero ambiente & servizi Srl, attinente e coerente in relazione 
alla richiesta, nonché al grado di complessità, alle prestazioni oggetto di affido; valutate le competenze e 
capacità tecnico professionali; 
 
ATTESO che la ditta Gumiero ambiente & servizi Srl, ha presentato un’offerta economica 
omniacomprensiva, per l’incarico tecnico di cui sopra pari a €uro 4.450,00 oltre IVA 22% come per legge ed 
onere per smaltimento fondami “cer 160708”; 
 
ACQUISITO il visto dell’Amministratore Delegato per la copertura economica dell’importo di detto 
affidamento con fondi interni della Società;  
 
RICHIAMATA la determina dell’Amministratore Delegato n. 73 del 19.Settembre.2023 di nomina del 
sottoscritto a responsabile dei servizi afferenti il settore tecnico; 
 
ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
ATTESO inoltre che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment ex art. 17-ter del 
d.P.R n. 633 del 1972; 
 

DETERMINA 
 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

• di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico di bonifica e smaltimento cisterna 
metallica interrata individuata nel sottosuolo del complesso edilizio denominato “Lascito AIELLI”, 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

alla  Ditta GUMIERO Ambiente & Servizi s.r.l. con sede in Caronno Varesino (VA) Via Varese n 41 –  
tel. +39-0331.980056_ P. IVA 03691320125 _ E-mail: gumieroi@gumieroambiente.it, PEC: 
gumieroambiente@legalmail.itt;  

 

• di dare atto che l’importo di spesa per l’affidamento di cui trattasi, di €uro 4.450,00 oltre IVA 22% 
ed oneri per smaltimento fondami “cer 160708”, trova completa copertura economica nei fondi di 
bilancio della Società; 

 

• di stabilire che la Ditta GUMIERO Ambiente & Servizi s.r.l. assuma a proprio carico tutti gli oneri 
tecnico amministrativi per accedere al cantiere, nonché quelli assicurativi e previdenziali previsti 
come da norma di Legge; 

 

• di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, dando atto che, nel caso in cui l’Operatore 
Economico individuato non dovesse risultare in possesso dei requisiti autodichiarati si procederà 
automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio, fatte salve le ulteriori conseguenze di 
Legge, senza che il Professionista abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al 
servizio svolto fino a quel momento.  

 

• di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in 
oggetto, identificato con il CIG: B33EA110F2, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziati di cui all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010; 
 

• che il pagamento del suddetto affido, avverrà a fronte di regolare emissione di fattura, comunque 
solo a conclusione acclarata dei lavori ed al deposito delle documentazioni afferenti agli Enti ed 
Organi di competenza interessati; 

 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è: 
GIACCHINO Geom. Massimo, mail: ufficiotecnico@spes-srl.it ; tel. 0331.259522. 
 
 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Massimo Giacchino  
f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:gumieroi@gumieroambiente.it
mailto:gumieroambiente@legalmail.itt
mailto:ufficiotecnico@spes-srl.it

